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D E C I Z I E  NR. 42/1/13.01.2014 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X  SRL  înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Hunedoara sub nr. X/25.07.2013 

 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� – 
Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Hunedoara prin adresa nr. X/22.08.2013, 
înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/27.08.2013, asupra contesta�iei formulat� 
de SC X  SRL, cu sediul în localitatea X, str. X, nr.X, jud. X, cod de înregistrare fiscal� X 
�i nr. ORC X.   

SC X  SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/21.06.2013, emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013, pentru suma total� de X lei reprezentând: 

-       X lei    -  taxa pe valoarea ad�ugat�, 
-       X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea  
                      ad�ugat�,  
-       X lei    -  penalit��i de întârziere  aferente taxei pe valoarea 
                      ad�ugat�.  

  
Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, conform confirm�rii de primire din data de 27.06.2013 (anexat� 
la dosarul cauzei) a actelor administrativ fiscale �i data înregistr�rii contesta�iei la 
D.G.F.P. Hunedoara, respectiv 25.07.2013, potrivit �tampilei aplicat� pe originalul 
contesta�iei.    

Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
(1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�. 

 
I.  Prin contesta�ia formulat� SC X  SRL se îndreapt� împotriva m�surilor dispuse 

prin Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr. X/21.06.2013 �i Decizia de impunere nr. 
X/21.06.2013. 

Contestatoarea solicit� anularea Raportului de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de 
impunere �i exonerarea de la plata taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de X lei 
din care debit principal X lei, major�ri X lei �i penalit��i X lei, învocâd urm�toarele: 

Contestatoarea sus�ine c� stabilirea debitului principal în sum� de X lei nu se 
întemeiaz� pe situa�ia de fapt real�, contrar dispozi�iilor art. 5, 6, 7 din O.G. 92/2003 
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privind Codul de procedur� fiscal�, în ceea ce prive�te aplicarea unitar� a legisla�iei 
fiscale, exercitarea dreptului de apreciere al organului fiscal, obligativitatea acestuia de a 
adopta solu�iile fiscale admise de lege, întemeiate pe constat�ri complete asupra tuturor 
împrejur�rilor edificatoare în cauz� �i exercitarea rolului s�u activ care presupune 
examinarea din oficiul a st�rii de fapt reale, pe baza tuturor informa�iilor �i documentelor 
necesare pentru determinarea corect� a situa�iei fiscale. 

De asemenea, sus�ine c� înscrisul constatator al Raportului de inspec�ie fiscal� �i 
con�inutul Deciziei de impunere nr. X/21.06.2013 nu probeaz� realizarea obiectului 
inspec�iei fiscale la SC X SRL, obliga�ie stipulat� de art. 94 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal�, în sensul c� organele de control nu stabilesc baza de impunere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� în coresponden�� cu leg�tura de cauzalitate dintre suma 
taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada fiscal� de 
raportare �i suma taxei colectate a c�rei exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de 
raportare. 

Contestatoarea arat� c�, potrivit Raportului de inspec�ie fiscal� �i a modului de 
fundamentare a debitului principal reprezentând taxa de plat� în sum� de X lei organele 
de inspec�ie fiscal�, contrar prevederilor pct. 102.1 din Normele metodologice aprobate 
prin HG 1050/2004, la examinarea st�rii de fapt fiscale nu au avut în vedere 
documentele justificative �i eviden�ele financiar - contabile �i fiscale care constituie 
mijloace de prob� �i sunt relevante în determinarea obliga�iilor fiscale.   

Astfel, a�a cum rezult� din anexa privind debitele scadente reprezentând taxa ca 
obliga�ie suplimentar� exist� neconcordan�e între determin�rile organelor de inspec�ie �i 
deconturile de tax� depuse la organele fiscale pe baza eviden�ei contabile �i a 
documentelor justificative. 

Contestatoarea arat� c�, în 25 mai 2003, decontul de tax� pe perioada fiscal� 
stabile�te TVA de rambursat de X lei, organele de control determin� TVA de X lei, pe 
cumulat TVA de rambursat de X lei în loc de TVA de rambursat X lei; potrivit eviden�ei 
contabile la 25 ianuarie 2006 se înregistreaz� TVA de plat� la buget de X lei, organele 
de control stabilesc TVA suplimentar de X lei, respectiv pe cumulat de plat� suma de X 
lei. 

Contestatoarea arat� de asemenea c�, în acela�i mod se procedeaz� de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal� �i în lunile martie, aprilie, iunie 2006 , perioada în care 
potrivit deconturilor de TVA rezult� taxa de rambursat de la buget de X lei, organele de 
control determinând TVA suplimentar de X lei. 

Astfel, sus�ine c�,  constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� încalc� prevederile 
art. 94 din Codul de procedur� fiscal� privind obiectul �i func�iile inspec�iei fiscale, fiind 
în contradic�ie �i cu prevederile art. 145 privind sfera de aplicare a dreptului de deducere 
precum �i condi�iile de exercitare a dreptului de deducere prev�zute de art.146 alin.(1) 
lit.a) din Legea 571/2003. 

Prin urmare, contestatoarea solicit� a se dispune anularea Deciziei de impunere 
�i a Raportului de inspec�ie fiscal� �i în subsidiar exonerarea de la plata sumei de X lei 
ca debit principal �i a major�rilor de X lei �i penalit��ilor de X lei,  sume calculate far� 
temeinicie legal�. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 

stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/21.06.2013, emis� în baza constat�rilor din Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr.X/21.06.2013, au fost stabilite în sarcina contestatoarei obliga�ii 
fiscale în sum� total� de X lei reprezentând: taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X 
lei, dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei 
�i penalit��i de întârziere  aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei.  

Perioada supus� verific�rii: 01.07.2002-31.03.2007 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� faptul c� ultimul act de control 
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încheiat la SC X SRL X a fost Raportul de inspec�ie fiscal� general� nr. 
10169/25.03.2008 prin care au fost verificate obliga�iile datorate c�tre bugetul statului pe 
perioada 01.07.2002 - 31.03.2007, fiind stabilite prin decizia de impunere nr. 
X/25.03.2008, în sarcina societ��ii verificate obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� 
de X lei, din care:  

-       X  lei    -   impozit pe profit suplimentar, 
-       X  lei    -   accesorii aferente impozitului pe profit suplimentar,  
-       X  lei    -   TVA stabilit� suplimentar,  
-       X  lei    -   accesorii aferente TVA stabilit� suplimentar.  

 Împotriva deciziei de impunere nr.X/25.03.2008 emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal�, societatea verificat� a depus contesta�ie înregistrat� la DGFP 
Hunedoara sub nr. X/08.05.2008. 

Prin Decizia nr. X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul D.G.F.P. Hunedoara se solu�ioneaz� contesta�ia depus� de SC X SRL X 
împotriva Deciziei de impunere nr. X/25.03.2008 emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscala nr.X/25.03.2008, dispunându-se: 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a constesta�iei formulat� de SC X SRL X, 
referitoare la suma de X lei, reprezentând: 

-  X lei - impozit pe profit,  
-  X lei - major�ri de întârziere,  
-  X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�. 
2. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. X/25.03.2008, referitoare la suma 
de X lei, reprezentând: 

- X lei - taxa pe valoarea ad�ugata,  
- X lei - major�ri de întârziere aferente, 

în vederea refacerii controlului pentru aceia�i perioad� �i acela�i tip de impozit �i tax�. 
 

Astfel, urmarea  verific�rilor efectuate pentru  perioada 01.07.2002-31.03.2007, 
organele de inspec�ie fiscal�, au constatat urm�toarele:    

Din consultarea bazei electronice de date avut� la dispozi�ia organelor de 
inspec�ie fiscal�, s-a constatat c� pentru perioada verificat� societatea nu are depuse la 
organul fiscal competent toate deconturile de TVA, fiind încalcate astfel:  
- prevederile art. 29 pct. C lit. c) din Legea nr.345/2002, privind TVA (pentru perioada 
01.07.2002 -31.12.2003),  potrivit c�rora: „ Persoanele impozabile care realizeaz� 
opera�iuni taxabile �i/sau opera�iuni scutite cu drept de deducere au urm�toarele 
obliga�ii: pct. C.lit. c) s� întocmeasc� �i s� depun� lunar la organul fiscal, pân� la data 
de 25 a lunii urm�toare inclusiv, decontul privind taxa pe valoarea ad�ugat�, potrivit 
modelului stabilit de Ministerul Finan�elor Publice; 
-prevederile art. 156 alin. (1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare ( pentru perioada 01.01.2004 - 31.03.2007 ), potrivit c�rora : 
" (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la organele fiscale 
competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 25 
inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�." 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� perioadele pentru care nu au fost 
depuse deconturi de TVA sunt luna ianuarie 2003, luna februarie 2003 �i luna ianuarie 
2005. ( Anexa nr.4 ) 

Din verific�rile efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu exist� 
concordan�� între TVA înscris� în jurnalele de cump�r�ri �i vânz�ri, respectiv balan�ele 
de verificare �i preluarea sumelor în deconturile de TVA, fiind înc�lcate astfel: 

 - prevederile Ordinului nr. 865 din 26 iunie 2002, pentru aprobarea modelului �i 
con�inutului formularului "Decont privind taxa pe valoarea ad�ugat�" (pentru perioada 
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01.07.2002 -31.12.2003), potrivit c�rora:  " Formularul "Decont privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�" se completeaz� �i se depune la organul fiscal la care persoana impozabil� 
este înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, lunar, pân� la data de 25 a 
lunii urm�toare lunii la care se refer�. (...)  Rândurile prev�zute pentru declararea taxei 
pe valoarea ad�ugat� se completeaz� cu sumele reprezentând obliga�ii constituite în 
perioada de raportare la care se refer� decontul �i în conformitate cu instruc�iunile 
prev�zute în prezenta anex�." 

-prevederile art.156 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare (pentru perioada 01.01.2004 - 31.03.2007), potrivit 
c�rora : „ (2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 va 
cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada 
fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul de 
deducere, în condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei 
exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate 
care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea 
taxei, precum �i alte informa�ii prev�zute în modelul stabilit de Ministerul Finan�elor 
Publice." 

În perioada verificat� au fost constatate diferen�e între TVA colectat� �i dedus� 
înregistrat� în eviden�a contabil� �i TVA colectat� �i dedus� preluat� în deconturile de 
TVA aferente perioadei în care a avut loc faptul generator, dup� cum urmeaz� : 
 - TVA colectat� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA colectat� preluat� în deconturile de 
TVA aferente perioadei a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o diferen�a de X lei, 
reprezentând TVA colectat� �i nedeclarat�; 
 - TVA dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA dedus� preluat� în deconturile de 
TVA depuse la organul fiscal competent a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o 
diferen�a de X lei, reprezentând TVA dedus� �i declarat�, majorat�, în mod eronat. 

În anexa nr.11, organele de inspec�ie fiscal� prezint� situa�ia comparativ� privind 
TVA colectat� �i dedus� înregistrat� în eviden�a contabil�, comparativ cu TVA colectat� 
�i dedus� preluat� în deconturile de TVA. 

Prin urmare, având în vedere cele prezentate, organele de inspec�ie fiscal� 
pentru perioada 01.07.2002 - 31.03.2007 au stabilit în timpul inspec�iei fiscale TVA 
suplimentar� de plat� în sum� de X lei. 

Pentru neplata la termenele legale a TVA stabilit� suplimentar, au fost calculate 
accesorii în sum� total� de X lei, din care: major�ri de întarziere în sum� de X lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de X lei ( Anexa 12 ). 

Major�rile/dobânzile de întârziere aferente TVA stabilit� suplimentar au fost 
calculate pentru perioada 26.06.2003-14.03.2008, potrivit prevederilor art. 119 alin. (1), 
art. 120 alin. (1) din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. Penalit��ile de întârziere au fost calculate pentru perioada 
26.06.2003-14.03.2008, potrivit prevederilor art. 119 alin. (1) din  O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   
 

În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013, respectiv la Capitolul 
V - Alte constat�ri, sunt consemnate �i urm�toarele: 

În data de 16.04.2013, organele de inspec�ie fiscal� s-au deplasat la sediul 
societ��ii în vederea începerii inspec�iei fiscale, îns� reprezentan�ii societ��ii au refuzat 
prezentarea documentelor financiar contabile ale societ��ii, precum �i a Registrului unic 
de control, pe motiv c� Decizia nr. X/22.05.2012, emis� de Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor a fost contestat� de c�tre societate în instan��. 

Având în vedere acest aspect, prin adresa nr. X/09.05.2013, au fost solicitate 
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Biroului Juridic toate sentin�ele pronun�ate de Judec�toria X �i de c�tre Tribunalul 
Hunedoara, precum �i alte documente referitoare la SC X SRL X. 

Urmarea acestei solicit�ri, prin adresa nr. X/13.05.2013, înregistrat� la AIF sub 
nr.X/14.05.2013, Biroul Juridic comunic� faptul c� pe rolul Tribunalului Hunedoara a fost 
înregistrat dosarul nr. X/97/2012 ce are ca obiect ac�iunea în contencios administrativ 
formulat� de SC X SRL, prin care s-a solicitat instan�ei anularea pct.1 din Decizia nr. 
X/22.05.2012 privind solu�ionarea contesta�iei, anularea în parte a deciziei de impunere 
nr. X/25.03.2008, privind obliga�iile fiscale suplimentare în cuantum de X lei �i 
exonerarea de la plata sumei de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� din documentele prezentate rezult� 
faptul c� punctul 2 din Decizia nr. X/22.05.2012, nu a fost atacat la Tribunalul X în 
termenul legal, astfel c� ac�iunea de reverificare are temei legal. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, sus�inerile 

contestatoarei, reglement�rile legale în vigoare pentru perioada analizat� �i 
documentele existente la dosarul cauzei, se re�in urm�toarele: 

 
 

1. Referitor la suma X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� taxa pe valoarea 

ad�ugat� sus men�ionat�, în condi�iile în care organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� exist� difere�e între TVA colectat� �i dedus� înregistrat� în eviden�a 
contabil� �i TVA colectat� �i dedus� preluat� în deconturile de TVA declarat� la 
organele fiscale, iar prin contesta�ia formulat� contestatoarea nu aduce 
documente justificative, prin care s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie 
fiscal�. 

Perioada supus� verific�rii: 01.07.2002-31.03.2007 
 

În fapt, în cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013, organele de 
inspec�ie fiscal� consemneaz� c� ultimul act de control încheiat la SC X SRL X a fost 
Raportul de inspec�ie fiscal� general� nr. X/25.03.2008 prin care au fost verificate 
obliga�iile datorate c�tre bugetul statului pe perioada 01.07.2002 - 31.03.2007, fiind 
stabilite prin Decizia de impunere nr.X/25.03.2008, în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale 
suplimentare în sum� total� de X lei, din care:  

-       X  lei    -   impozit pe profit suplimentar, 
-       X  lei    -   accesorii aferente impozitului pe profit suplimentar,  
-       X  lei    -   TVA stabilit� suplimentar,  
-       X  lei     -   accesorii aferente TVA stabilit� suplimentar.  

 Împotriva deciziei de impunere nr.X/25.03.2008 emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.X/25.03.2008, societatea a depus contesta�ie înregistrat� la D.G.F.P. 
Hunedoara sub nr. X/08.05.2008. 

Prin Decizia nr. X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul D.G.F.P. Hunedoara se solu�ioneaz� contesta�ia depus� de SC X SRL X 
împotriva Deciziei de impunere nr.X/25.03.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. X/ 25.03.2008, dispunâdu-se: 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a constesta�iei formulat� de SC X SRL X, 
referitoare la suma de X lei, reprezentând: 

-  X lei - impozit pe profit,  
-  X lei - major�ri de întârziere,  
-  X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�. 
2. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. X/25.03.2008, referitoare la suma 
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de X lei, reprezentând: 
- X lei - taxa pe valoarea ad�ugata,  
- X lei - major�ri de întârziere aferente, 

în vederea refacerii controlului pentru aceia�i perioad� �i acela�i tip de impozit �i tax�. 
 
Prin urmare, în baza punctului 2 din Decizia nr.X/22.05.2012 emis� de Biroul de 

solu�ionare a contesta�iilor din cadrul DGFP Hunedoara, organele de inspec�ie fiscal�, 
au procedat la reverificarea taxei pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 01.07.2002-
31.03.2007, constatându-se urm�toarele:    

Din consultarea bazei electronice de date avut� la dispozi�ia organelor de 
inspec�ie fiscal�, s-a constatat c� pentru perioada verificat� societatea nu are depuse la 
organul fiscal competent toate deconturile de TVA, respectiv luna ianuarie 2003, luna 
februarie 2003 �i luna ianuarie 2005, fiind înc�lcate astfel prevederile art. 29 pct. C lit. c) 
din Legea nr.345/2002, privind taxa pe valoarea ad�ugat� (pentru perioada 01.07.2002 -
31.12.2003) �i art. 156 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare ( pentru perioada 01.01.2004 - 31.03.2007).  

Din verific�rile efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� nu exist� 
concordan�� între TVA înscris� în jurnalele de cump�r�ri �i vânz�ri, respectiv balan�ele 
de verificare �i preluarea sumelor în deconturile de TVA, fiind încalcate astfel  
prevederile Ordinului nr.865/2002 pentru aprobarea modelului �i con�inutului formularului 
"Decont privind taxa pe valoarea ad�ugat�" (pentru perioada 01.07.2002 -31.12.2003) �i 
ale art. 156 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare (pentru perioada 01.01.2004 - 31.03.2007).  

Astfel, în perioada verificat� organele de inspec�ie fiscal� au constatat diferen�e 
între TVA colectat� �i dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� �i TVA colectat� �i 
dedus� preluat� în deconturile de TVA aferente perioadei în care a avut loc faptul 
generator, dup� cum urmeaz� : 
 - TVA colectat� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA colectat� preluat� în deconturile de 
TVA aferente perioadei a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o diferen�� de X lei, 
reprezentând TVA colectat� �i nedeclarat�; 
 - TVA dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA dedus� preluat� în deconturile de 
TVA depuse la organul fiscal competent a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o 
diferen�� de X lei, reprezentând TVA dedus� �i declarat� majorat, în mod eronat. 

În anexa nr.11, organele de inspec�ie fiscal� prezint� situa�ia comparativ� privind 
TVA colectat� �i dedus� înregistrat� în eviden�a contabil�, comparativ cu TVA colectat� 
�i dedus� preluat� în deconturile de TVA. 

Prin urmare, având în vedere cele prezentate, organele de inspec�ie fiscal�, 
pentru perioada 01.07.2002 - 31.03.2007 au stabilit în timpul inspec�iei fiscale TVA 
suplimentar� de plat� în sum� de X lei. 

 
Tototat�, în cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013, respectiv la 

Capitolul V - Alte constat�ri - organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� �i faptul c� prin 
adresa nr. X/09.05.2013, au solicitat Biroului Juridic toate sentin�ele pronun�ate de 
Judec�toria X �i de c�tre Tribunalul X, precum �i alte documente referitoare la SC X 
SRL X, având în vedere c� la data de 16.04.2013 când s-au deplasat la sediul societ��ii 
în vederea începerii inspec�iei fiscale, reprezentan�ii societ��ii au refuzat prezentarea 
documentelor financiar contabile ale societ��ii, precum �i a Registrului unic de control, 
pe motiv c� Decizia nr. X/22.05.2012, emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor a 
fost contestat� de c�tre societate în instan��. 

Urmarea acestei solicit�ri, prin adresa nr. X/13.05.2013, înregistrat� la AIF sub 
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nr.X/14.05.2013, Biroul Juridic comunic� faptul c� pe rolul Tribunalului X a fost 
înregistrat dosarul nr. X/2012 ce are ca obiect ac�iunea în contencios administrativ 
formulat� de SC X SRL, prin care s-a solicitat instan�ei anularea pct.1 din Decizia nr. 
X/22.05.2012 privind solu�ionarea contesta�iei, anularea în parte a deciziei de impunere 
nr. X/25.03.2008, privind obliga�iile fiscale suplimentare în cuantum de X lei �i 
exonerarea de la plata sumei de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, din documentele prezentate, rezult� 
c� punctul 2 din Decizia nr. X/22.05.2012, nu a fost atacat la Tribunalul X în termenul 
legal, astfel c� ac�iunea de reverificare are temei legal. 

 
Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea sus�ine c� „ la examinarea st�rii de fapt 

fiscale, organele de inspec�ie fiscal� nu au avut în vedere documentele justificative �i 
eviden�ele financiar - contabile �i fiscale care constituie mijloace de prob� �i sunt 
relevante în determinarea obliga�iilor fiscale”, precum �i faptul c�  „a�a cum rezult� din 
anexa privind debitele scadente reprezentând taxa ca obliga�ie suplimentar� exist� 
neconcordan�e între determin�rile organelor de inspec�ie �i deconturile de tax� depuse 
la organele fiscale pe baza eviden�ei contabile �i a documentelor justificative”. 

   
 În drept, potrivit dispozi�iilor art.29 din Legea nr.345/2002 privind taxa pe valoarea 

ad�ugat�, (perioada 01.07.2002 -31.12.2003) se prevede:     
“ ART. 29 
    Persoanele impozabile care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau opera�iuni scutite cu 
drept de deducere au urm�toarele obliga�ii: 
    (…) 
C. Cu privire la eviden�a opera�iunilor: 
   (…) 
  c) s� întocmeasc� �i s� depun� lunar la organul fiscal, pân� la data de 25 a lunii 
urm�toare inclusiv, decontul privind taxa pe valoarea ad�ugat�, potrivit modelului stabilit 
de Ministerul Finan�elor Publice;” 
 
 De asemenea, Ordinul nr.865/2002 pentru aprobarea modelului �i con�inutului 
formularului "Decont privind taxa pe valoarea ad�ugat�", ANEXA 2 -                       
INSTRUC�IUNI pentru completarea formularului "Decont privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�", cod 14.13.01.02, precizeaz�: 

“Formularul "Decont privind taxa pe valoarea ad�ugat�" se completeaz� �i se 
depune la organul fiscal la care persoana impozabil� este înregistrat� ca pl�titor de taxa 
pe valoarea ad�ugat�, lunar, pân� la data de 25 a lunii urm�toare lunii la care se refer�. 
(...) 
Rândurile prev�zute pentru declararea taxei pe valoarea ad�ugat� se completeaz� cu 
sumele reprezentând obliga�ii constituite în perioada de raportare la care se refer� 
decontul �i în conformitate cu instruc�iunile prev�zute în prezenta anexa.” 
 

Astfel, potrivit dispozi�iilor enun�ate mai sus, se re�ine c�  persoanele impozabile 
care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau opera�iuni scutite cu drept de deducere au 
obliga�ia referitor la eviden�a opera�iunilor s� întocmeasc� �i s� depun� lunar la organul 
fiscal, pân� la data de 25 a lunii urm�toare inclusiv, decontul privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, potrivit modelului stabilit de Ministerul Finan�elor Publice. Rândurile prev�zute 
pentru declararea taxei pe valoarea ad�ugat� se completeaz� cu sumele reprezentând 
obliga�ii constituite în perioada de raportare la care se refer� decontul �i în conformitate 
cu instruc�iunile pentru completarea formularului. 
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Totodat�, prevederile art. 156 alin.(1) �i alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaz�:  
“Eviden�a opera�iunilor 
    ART. 156 
    (1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie s� �in� eviden�e corecte �i 
complete ale tuturor opera�iunilor efectuate în desf��urarea activit��ii lor economice. 
    (2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice opera�iune sau care se identific� 
drept persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform prezentului titlu, în scopul 
desf��ur�rii oric�rei opera�iuni, trebuie s� �in� eviden�e pentru orice opera�iune 
reglementat� de prezentul titlu.” 

 Art.156^2 din actul nirmativ invocat mai sus, prevede: 
“Decontul de tax� 
    (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la organele fiscale 
competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 25 
inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�. 
    (2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 va cuprinde 
suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada fiscal� de 
raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul de deducere, în 
condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei exigibilitate ia 
na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate care nu a fost 
înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea taxei, precum �i 
alte informa�ii prev�zute în modelul stabilit de Ministerul Finan�elor Publice.” 
     

Potrivit prevederilor legale men�ionate, se re�ine c� persoana impozabil� are 
obliga�ia s� �in� eviden�e corecte �i complete ale tuturor opera�iunilor efectuate în 
desf��urarea activit��ii economice, precum �i s� depun� la organele fiscale competente 
un decont de taxa care s� cuprind� suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul 
de deducere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se 
exercit� dreptul de deducere, suma taxei colectate a c�rei exigibilitate ia na�tere în 
perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate care nu a fost înscris� în 
decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea taxei.  

 
În conformitate cu dispozi�iile O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (perioada 01.01.2004 - 31.03.2007), se 
prevede:   
“ART. 79 
    Obliga�ia de a depune declara�ii fiscale 
    (1) Declara�ia fiscal� se depune de c�tre persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la 
termenele stabilite de acesta. 
    ART. 80 
    (…) 
    (3) Contribuabilul are obliga�ia de a completa declara�iile fiscale înscriind corect, 
complet �i cu bun�-credin�� informa�iile prev�zute de formular, corespunzatoare situa�iei 
sale fiscale. Declara�ia fiscal� se semneaz� de c�tre contribuabil sau de c�tre 
împuternicit. 
 ART. 83 
    Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate bugetului general 
consolidat 
    (1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat 
se stabilesc astfel: 
    a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 80 alin. (2) si art. 84 alin. (4); 
    b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
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    ART. 108 
    (3) Titlul de crean�� este actul prin care se stabile�te �i se individualizeaz� crean�a 
fiscal�, întocmit de organele competente sau de persoanele îndrept��ite, potrivit legii. 

 
Iar potrivit H.G.nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 
    107.1. Titlul de crean�� este actul prin care, potrivit legii, se stabile�te �i se 
individualizeaz� obliga�ia de plat� privind crean�ele fiscale, întocmit de organele 
competente sau de alte persoane îndrept��ite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
    a) decizia de impunere emis� de organele competente, potrivit legii; 
    b) declara�ia fiscal�, angajamentul de plat� sau documentul întocmit de pl�titor prin 
care acesta declar� obliga�iile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de c�tre 
pl�titor, potrivit legii;” 

 
Din coroborarea prevederilor legale de mai  sus, rezult� c�, contribuabilii au 

obliga�ia s� depune la organul fiscal competent declara�ii fiscale, iar aceasta se va 
completa înscriindu-se corect, complet �i cu bun�-credin�� informa�iile prev�zute de 
formular, corespunz�toare situa�iei fiscale. De asemenea, rezult� c� declara�iile (în 
spe�� formularele de decont) depuse de contribuabili la organul fiscal competent 
reprezint� titluri de crean�� prin care se stabilesc �i se individualizeaz� obliga�iile de 
plat�.  

De asemenea, potrivit titlul VII «Inspec�ia fiscal� » Cap.1 «Sfera inspec�iei 
fiscale » art.94 alin.(2) �i alin.(3) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: 
 “(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 
    a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor rezultând din 
activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane privind legalitatea �i 
conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii obliga�iilor 
fiscale, în vederea descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 
    b) analiza �i evaluarea informa�iilor fiscale, în vederea confrunt�rii declara�iilor fiscale 
cu informa�iile proprii sau din alte surse; 
    c) sanc�ionarea potrivit legii a faptelor constatate �i dispunerea de m�suri pentru 
prevenirea �i combaterea abaterilor de la prevederile legisla�iei fiscale. 
    (3) Pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor prev�zute la alin. (2) organul de 
inspec�ie fiscal� va proceda la: 
    a) examinarea documentelor aflate în dosarul fiscal al contribuabilului; 
    b) verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale cu cele din eviden�a 
contabil� a contribuabilului; 
    c) discutarea constat�rilor �i solicitarea de explica�ii scrise de la reprezentan�ii legali ai 
contribuabililor sau împuternici�ii acestora, dup� caz; 
    d) solicitarea de informa�ii de la ter�i; 
    e) stabilirea corect� a bazei de impunere, a diferen�elor datorate în plus sau în minus, 
dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� declarat� �i/sau stabilit�, dup� caz, la momentul 
începerii inspec�iei fiscale; 
    f) stabilirea de diferen�e de obliga�ii fiscale de plat�, precum �i a obliga�iilor fiscale 
accesorii aferente acestora ; (...)“ 
 

Se re�ine c� inspec�ia fiscal� pentru ducerea la îndeplinire a atribu�iilor pe care le 
au, vor proceda �i la verificarea concordan�ei dintre datele din declara�iile fiscale cu cele 
din eviden�a contabil� a contribuabilului, la stabilirea diferen�elor de obliga�ii fiscale de 
plat�, precum �i a obliga�iilor fiscale accesorii aferente acestora. 
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Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, respectiv Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013, se re�ine c� urmare a solu�iei de desfiin�are dispus� 
prin Decizia nr. X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
D.G.F.P. Hunedoara prev�zut� la pct.2 din dispozitivul acestei decizii, respectiv 
desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. X/25.03.2008, referitoare la suma de X lei, 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugata în sum� de X lei �i major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, organele de inspec�ie fiscal� au 
efectuat reverificarea la societatea contestatoare, privind taxa pe valoarea ad�ugat�  
pentru perioada 01.07.2002-31.03.2007.  

 
Astfel, se re�ine, pentru perioada 01.07.2002-31.03.2007, organele de inspec�ie 

fiscal�, au stabilit în sarcina societ��ii o diferen�a de TVA suplimentar� de plat� în sum� 
de X lei (X lei + X lei), întrucât au constatat c� exist� diferen�e între TVA colectat� �i 
dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� �i TVA colectat� �i dedus� preluat� în 
deconturile de TVA aferente perioadei în care a avut loc faptul generator, �i anume: 
 - TVA colectat� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA colectat� preluat� în deconturile de 
TVA aferente perioadei a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o diferen�a de X lei 
reprezentând TVA colectat� �i nedeclarat�; 
 - TVA dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� în perioada 01.07.2002 - 
31.03.2007 a fost în sum� de X lei, în timp ce TVA dedus� preluat� în deconturile de 
TVA depuse la organul fiscal competent a fost în sum� de X lei, rezultând astfel o 
diferen�a de X lei reprezentând TVA dedus� �i declarat� majorat, în mod eronat. 

De asemenea, se re�ine c� la dosarul cauzei se afl� Anexa 11 denumit� „Situa�ia 
TVA SC X SRL” de unde rezult� în structur� componen�a sumei de X lei reprezentând 
diferen�a de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 01.07.2002 - 31.03.2007, 
stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� în baza datelor din balan�ele de verificare ale 
societ��ii �i a datelor preluate din deconturile de TVA depuse la organul fiscal, contrar 
celor sus�inute de contestatoare, respectiv faptul c� „ la examinarea st�rii de fapt fiscale, 
organele de înspec�ie fiscal� nu au avut în vedere documentele justificative �i eviden�ele 
financiar - contabile �i fiscale care constituie mijloace de prob� �i sunt relevante în 
determinarea obliga�iilor fiscale” . 

 
Mai mult, de�i, prin contesta�ie societatea sus�ine c� „ ... a�a cum rezult� din 

anexa privind debitele scadente reprezentând taxa ca obliga�ie suplimentar� exist� 
neconcordan�e între determin�rile organelor de inspec�ie �i deconturile de tax� depuse 
la organele fiscale pe baza eviden�ei contabile �i a documentelor justificative”, ar�tând 
astfel c�: „ În 25 mai 2003, decontul de tax� pe perioada fiscal� stabile�te TVA de 
rambursat de X lei, organele de control determin� TVA de X lei, pe cumulat TVA de 
rambursat de X lei în loc de TVA de rambursat X lei; potrivit eviden�ei contabile la 25 
ianuarie 2006 se înregistreaz� T.V.A de plat� la buget de X lei, organele de control 
stabilesc T.V.A suplimentar de X lei, respectiv pe cumulat de plat� suma de X lei” 
precum �i faptul c� „ În acela�i mod se procedeaz� de c�tre organele de inspec�ie 
fiscal� �i în lunile martie, aprilie , iunie 2006 , perioada în care potrivit deconturilor de 
T.V.A rezult� taxa de rambursat de la buget de X lei, organele de control determinând 
T.V.A suplimentar de X lei”,  
contestatoarea nu aduce niciun document justificativ în sus�inerea argumentelor sus 
invocate, respectiv documente justificative din care s� rezulte o alt� situa�ie fa�� de cea 
constatat� de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 
 Or, potrivit dispozi�iilor art.65 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: " (1) 
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Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor 
sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal". 

 
De altfel, trebuie subliniat �i faptul c�, sus�inerile contestatoarei (a�a cum sunt 

redate mai sus), nu sunt explicite, aceasta nef�când preciz�ri concrete la documentele 
la care face referire, perioada la care sunt raportate aceste documente, exemplific�m 
astfel: „În 25 mai 2003, decontul de tax� pe perioada fiscal� stabile�te TVA de 
rambursat .... potrivit eviden�ei contabile la 25 ianuarie 2006 se înregistreaz� T.V.A de 
plat� ....”.  

 
De asemenea, contestatoarea nu se poate prevala de prevederile art.145 �i 

art.146 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, întrucât în cauza supus� analizei, constat�rile organelor de 
inspec�ie fiscal� nu vizeaz� neadmiterea la deducere a vre-unui TVA sau corectarea 
vre-unei baze impozabile �i a TVA dedus� de societate, constat�rile acestora vizeaz� 
diferen�ele între TVA colectat� �i dedus� înregistrat� în eviden�a contabil� �i TVA 
colectat� �i dedus� preluat� în deconturile de TVA aferente perioadei verificate, depuse 
la organul fiscal ( diferen�e de TVA ca fiind neconforme cu cele declarate de c�tre 
societate). 

 
Prin urmare, având în vedere cele ar�tate mai sus, precum �i dispozi�iile art. 213 

alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: “(1) …Analiza contesta�iei se face 
în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii “, se re�ine c� în mod corect organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina 
societ��ii pentru perioada 01.07.2002 - 31.03.2007 taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar de plat� în sum� de X lei ( X lei - diferen�a de TVA colectat� �i nedeclarat� 
�i X lei - diferen�a de TVA dedus� �i declarat� majorat). 

Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de SC X SRL, pentru acest cap�t de 
cerere se va respinge ca neîntemeiat�.  

 
2. Referitor la suma total� de X lei reprezentând accesorii de plat� aferente 

taxei pe valoarea ad�ugat�,    
Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 

Solu�ionare Contesta�ii este investit� s� se pronun�e asupra acestor obliga�ii 
fiscale, în condi�iile în care pe de parte, s-a re�inut ca fiind datorat debitul principal 
de TVA în sum� de X lei, contestatoarea neaducând argumente referitoare la 
modul de calcul al accesoriilor sus men�ionate, iar pe de alt� parte, considerentele 
solu�iei de desfiin�are dispus� la punctul 2 din Decizia nr.X/22.05.2012 emis� de 
organele de solu�ionare, respectiv pentru cap�tul de cerere privind major�rile de 
întârziere, au fost respectate în parte de organele de inspec�ie fiscal�. 

 
În fapt, urmare a reverific�rii taxei pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 

01.07.2002-31.03.2007, în baza punctului 2 din Decizia nr.X/22.05.2012 emis� de Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. Hunedoara, organele de inspec�ie 
fiscal�, au stabilit în timpul inspec�iei fiscale TVA suplimentar� de plat� în sum� de X lei, 
iar pentru neplata la termenele legale a acestei diferen�e de taxa pe valoarea ad�ugat�, 
au calculat dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în 
sum� de X lei, pentru perioada 26.06.2003-14.03.2008.  
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În drept, potrivit art.12 alin. (1), art.13 alin. (1) �i art.14 alin. (1) din  O.G.nr. 
61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare (aplicabile pân� la 31.12.2003), se 
prevede:  
    “ART. 12 
    Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare debitorii datoreaz� 
dobânzi �i penalit��i de întârziere. (…)” 
    “ART. 13 
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat urm�toare 
scadentei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.” 
“ART. 14 
    (1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor obliga�ii bugetare, 
cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor, se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de 
lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care acestea 
aveau termen de plat�. Penalitatea de întârziere nu înl�tura obliga�ia de plat� a 
dobânzilor �i/sau a penalit��ilor.” 

 
Începând cu data de 01.01.2004 a intrat în vigoare O.G.nr.92/2003 privind Codul 

de procedur� fiscal�, publicat la data de 29.12.2003, care la art.108 alin.(1), devenit 
ulterior, în formele republicate �i actualizate ale ordonan�ei, art.114 alin.(1), respectiv art. 
115 alin.(1), prevede c�:  “ (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 
debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere .” 

De asemenea, art.109 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, publicat la data de 29.12.2003 devenit ulterior, în formele republicate �i 
actualizate ale ordonan�ei art.115, respectiv art.116 alin.(1), prevede: “(1) Dobânzile se 
calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv .” 
 Art. 114 alin. (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, publicat la 
data de 29.12.2003, devenit ulterior, în formele republicate �i actualizate ale ordonan�ei 
art.120, prevede: “ (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de 
lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� 
la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� 
a dobânzilor . “  

 
Articolul 120 a fost modificat prin Legea nr.210/2005 privind aprobarea 

Ordonan�ei Guvernului nr.20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care intr� in vigoare de la 
data de 15.07.2005, astfel:  

“(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de 
întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data 
stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a 
dobânzilor.” 

Iar, în conformitate cu dispozi�iile art. IV alin.(1)  din Legea nr.210/2005 privind 
aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr.20/2005 pentru modificarea �i completarea 
Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: „ La data de 1 
ianuarie 2006 se abrog� art. 120 din Codul de procedur� fiscal�.” 
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Termenul de dobanzi a fost înlocuit cu cel de majorari de întârziere, fapt precizat 
în O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, 
la art.4 alin. (2), astfel: 

“(2) În toate actele normative în care se face referire la no�iunile de dobânzi �i/sau 
penalit��i de întârziere aceste no�iuni se înlocuiesc cu no�iunea de majorari de 
întârziere." 

Prevederile art.115 alin.(1), art. 116 alin.(1) au fost modificate de prevederile art. 
119 alin.(1) �i art.120 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� la data de 31.07.2007, care precizeaz� : 
 Art. 119 
„ (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de catre debitor a obliga�iilor de plat�, 
se datoreaz� dup� acest termen majorari de întârziere.” 
 Art. 120 
 “ (1) Majorarile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv .” 

 
Având în vedere prevederile legale anterior men�ionate, se re�ine c� pentru 

calcularea accesoriilor pentru perioada 26.06.2003 – 14.03.2008 aferente taxei pe 
valoare adaugat� au operat acte normative diferite, în esen��, continutul articolelor 
redate mai sus este acela�i de�i au numerot�ri diferite, �i anume c� dobânzile/major�rile 
de întârziere se calculeaz� pentru obliga�iile fiscale datorate �i nepl�tite la bugetul 
general consolidat al statului în cuantumul �i la termenele prev�zute în legisla�ia 
specific�.  

Astfel, în spe��, dobânzile/major�rile �i penalit��i de întarziere în sum� total� de X 
lei, aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, reprezint� m�sura accesorie 
în raport cu debitul.   

Având în vedere c� în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, iar prin contesta�ie nu se prezint� argumente 
referitoare la modul de calcul al dobânzilor/major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, sub 
aspectul bazei de calcul, cotelor aplicate, însum�rii produselor dintre baza de calcul, 
cota aplicat� �i num�rul de zile pentru care au fost calculate, SC X SRL, datoreaz� �i 
suma total� de X lei reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar de plat�, din care: dobânzi/major�ri de întârziere  în sum� de X lei 
�i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, conform principiului de drept „accesoriu 
urmeaz� principalul”, motiv pentru care contesta�ia se va respinge ca neîntemeiat� �i 
pentru acest cap�t de cerere.   

 
Totodat� în cauza supus� analizei, se re�in urm�toarele: 
A�a cum s-a mai ar�tat anterior, în cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 

X/21.06.2013,  organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� ultimul act de control 
încheiat la SC X SRL X a fost Raportul de inspec�ie fiscal� general� nr. X/25.03.2008 
fiind stabilite prin Decizia de impunere nr.X/25.03.2008, în sarcina societ��ii pentru 
perioada 01.07.2002 - 31.03.2007, obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� de X lei, 
din care:  

-       X  lei     -   impozit pe profit suplimentar, 
-       X  lei     -   accesorii aferente impozitului pe profit suplimentar,  
-       X  lei     -   TVA stabilita suplimentar,  
-       X  lei     -   accesorii aferente TVA stabilit� suplimentar.  

 Împotriva deciziei de impunere nr.X/25.03.2008 emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.X/25.03.2008, societatea a depus contesta�ie înregistrat� la D.G.F.P. 
Hunedoara sub nr. X/08.05.2008. 
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Prin Decizia nr.X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul D.G.F.P. Hunedoara s-a solu�ionat contesta�ia depus� de SC X SRL X împotriva 
Deciziei de impunere nr.X/25.03.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscala 
nr.X/ 25.03.2008, dispunâdu-se: 

1. Respingerea ca neîntemeiat� a constesta�iei formulat� de SC X SRL X, 
referitoare la suma de X lei, reprezentând: 

-  X lei - impozit pe profit,  
-  X lei - major�ri de întârziere,  
-  X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�. 
2. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. X/25.03.2008, referitoare la suma 
de X lei, reprezentând: 

- X lei - taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- X lei - major�ri de întârziere aferente, 

în vederea refacerii controlului pentru aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit �i tax�. 
 
În considerente Deciziei nr.X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a 

contesta�iilor din cadrul DGFP Hunedoara, în ceea ce prive�te solu�ia de desfiin�are a 
major�rilor de întârziere în sum� de X lei ( anexat� la dosarul cauzei), organele de 
solu�ionare au consemnat urm�toarele: 

 „ Referitor la cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere în sum� de X lei, 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� total� de X lei, deoarece prin prezenta 
decizie s-a pronun�at atât o solu�ie de respingere, cât �i o solu�ie de desfiin�are, iar din 
documentele existente la dosarul cauzei organele de solu�ionare nu pot identifica pentru 
fiecare sum� în parte care este cuantumul major�rilor de întârziere datorate, aplicând 
principiul de drept accessorim sequitur principale, urmeaz� ca decizia de impunere s� 
fie desfiin�at� în totalitate pentru acest cap�t de cerere, ...”    

 
Astfel, potrivit considerentelor solu�iei de desfiin�are dispus� la pct.2 din Decizia 

nr.X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. 
Hunedoara, respectiv pentru cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere aferente 
taxei pe valoarea ad�udat�, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� trebuiau s� 
procedeze la recalcularea dobânzilor/major�rilor �i penalit��ilor de întârziere, �inând 
cont, pe de o parte de TVA re�inut� ca datorat� �i respins� în urma solu�ion�rii 
contesta�iei în sum� de  X lei, iar pe de alt� parte, de rezultatele reverific�rii dispuse cu 
privire la TVA aferente perioadei  01.07.2002 - 31.03.2007.  

 Potrivit Raportului de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013 în baza c�ruia a fost 
emis� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/21.06.2013, rezult� c� organele de inspec�ie fiscal� au calculat 
accesorii de plat� (major�ri �i penalit��i de întârziere) doar aferente diferen�ei de TVA 
stabilit� suplimentar de plat� în sum� de X lei, urmare a reverific�rii efectuate cu privire 
la TVA pentru perioada 01.07.2002 - 31.03.2007, aceasta fiind baza de impunere pentru 
calculul acesoriilor în sum� total� de X lei din care: dobânzi/major�ri de întârziere în 
sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei . 

 
Se re�ine de asemenea c�, prin adresa nr. X/23.12.2013 de completate a 

referatului privind propunerile de solu�ionare a contesta�iei, înregistrat� la D.G.R.F.P. 
Timi�oara sub nr.X/08.01.2014, organele de inspec�ie fiscal� aduc urm�toarele 
preciz�ri, �i anume:   

 „ Prin adresa nr.X/09.05.2013, Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul D.G.F.P. 
Hunedoara a solicitat Biroului juridic comunicarea tuturor sen�in�elor publicate de 
Judec�toria X �i Tribunalul X referitoare la SC X SRL X. 
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Urmare a acestei solicit�ri, prin adresa nr.X/13.05.2013 emis� de Biroul juridic din 
cadrul D.G.F.P. Hunedoara, s-a comunicat c� pe rolul Tribunalului X a fost înregistrat 
dosarul nr.X/97/2012 ce are ca obiect ac�iunea de contencios administrativ formulat� de 
SC X SRL, prin care s-a solicitat instan�ei anularea punctului 1 din Decizia 
nr.X/22.05.2012 privind solu�ionarea contesta�iei, anularea în parte a Deciziei de 
impunere nr.X/25.03.2008 privind obliga�iile fiscale suplimentare în cuantum de X lei �i 
exonerarea de la plata sumei de X lei, reprezentând: 

- X  lei – impozit pe profit  
- X  lei – major�ri de întârziere 
- X  lei -  taxa pe valoarea ad�ugat�. 
Mai facem men�iunea c� nici pân� la aceast� dat� dosarul nu a fost  solu�ionat, 

urm�torul termen de judecat� fiind stabilit pentru data de 16.01.2014.”  
    
De altfel, precizarea organelor de inspec�ie fiscal� referitoare la faptul c� punctul 1 

din Decizia nr.X/22.05.2012 privind solu�ionarea contesta�iei, respectiv solu�ia de 
respingere dispus� în procedura de solu�ionare a contesta�iei a fost atacat� la Tribunalul 
X, se reg�se�te consemnat� în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013 la 
Capitolul V - Alte constat�ri. 

Totodat�, din acela�i capitol din raportul de inspec�ie fiscal� se re�ine �i precizarea 
organelor de inspec�ie fiscal� cu privire la punctul 2 din Decizia nr.X/22.05.2012 privind 
solu�ionarea contesta�iei, respectiv solu�ia de desfiin�are dispus� în procedura de 
solu�ionare a contesta�iei, �i anume c� aceasta nu a fost atacat� la Tribunalul X în 
termenul legal. 

 
Din informa�iile privind dosarul nr.X/97/2012 având ca obiect anulare act de control 

taxe �i impozite, publicate pe portal - Tribunal X, anexate la dosarul cauzei, rezult� c� 
prin Încheierea de �edin�a din data de 06.12.2013, instan�a dispune amânarea cauzei, 
urm�torul termen fiind 16.01.2014. 

    
Prin urmare, având în vedere cele mai sus re�inute, constat�rile consemnate în 

Raportul de inspec�ie fiscal� nr. X/21.06.2013 în baza c�ruia a fost emis� Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
X/21.06.2013, considerentele solu�iei de desfiin�are dispus� la pct.2 din Decizia nr. 
X/22.05.2012 emis� de Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul D.G.F.P. 
Hunedoara, respectiv a cap�tului de cerere privind major�rile de întârziere aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat�, reiese c� organele de inspec�ie fiscal� au respectat doar în parte 
aceste considerente. 
  
 Or, în situa�ia dat�, potrivit prevederilor art. 213 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: “ (3) Prin 
solu�ionarea contesta�iei nu se poate crea o situa�ie mai grea contestatorului în propria 
cale de atac.” 
 

Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 
normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în 
baza referatului nr.                      , se: 
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D E C I D E 
 

 
Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL  împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. X/21.06.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
X/21.06.2013, pentru suma total� de X lei reprezentând: 

-       X lei    -  taxa pe valoarea ad�ugat�, 
-       X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                       ad�ugat�,  
-       X lei    -  penalit��i de întârziere  aferente taxei pe valoarea 
                       ad�ugat�.  

 
Prezenta decizie se comunic� la: 

                                     -  SC X SRL 
                             -  A.J.F.P. Hunedoara – Inspec�ia Fiscal�. 
 
Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 
 

 
 

P.DIRECTOR GENERAL, 


